cÂHARA TUNICIPAL DÊ

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Rua Dona Maria Belo, no 13{í, centro / cEP: ê2.54O-0O0 - Amontada - cE

CNPJ N" 06.582.55510001-75 / CGF N" 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1í77 / Fax: {88} 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce'gov'br
E-mail: cmamontada@gmail.com

!:i
*
(-a

F+r
r

AMONTADA

INDICAÇÃO N" 786/2025

Seúor Presidente, apresento à Vossa Excelência, nos termos do art. 113 ao art. 115

do Regimento lntemo a prssente Indicação, SUGERINDO ao Sr. Prefeito Municipal, Flávio

César Bruno Teixeira Filho, como também à Secretaria de Infraestrutura, Sra. Kivia Lívia

Rocha de Oliveira Jacinto, a realla,*çâio de um serviço paliativo de reeuperação e melhoria

no ramal localizado nâ comunidade de córrego do Paulo, iniciando-se nâ§ proximidades

da lgreja Católica da localidade, passando próximo à residência do Sr. Benedito Doca e

Íindando próximo à residência da §ra. Maria do Galo'

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária diante das precárias condições de

trafegabilidade no referido trecho, que têm causado transtornos e isolamento para moradores

da comunidade.

Destaca-se, em especial, a situação da Sra. Maria do Galo, moradora local que possui

amputação em um dos pés e faz uso de cadeira de rodas. Devido ao estado atual da via, seu

deslocamento até a residência de sua mãe tornou-se inviável, ocasionando grande impacto

emocional e restringindo seu convívio familiar e social'

Dessa forma, a execução de um serviço paliativo de nivelamento e recuperação da

estrada mostra-se urgente e necessária, garantindo melhores condições de mobilidade, inclusão

e dignidade aos moradores, especialmente às pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida'

Nestes termos, Peço def'erimento.

Jacinto de 24 de outubro de 2025Plenário'il,

$,f\LtiD
ARCELIO

A

CÀMARA MUNICIPAL DE AMONTÁ[iA
.Ãg:rou;idr: {(x)

CÀ$JlARA
P

DE AI\TONTADÀ